ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO – 24.05.2016 1

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze 2

horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 3

sob a Presidência da Profa. Lucianne Vilarinho reuniram-se ordinariamente os membros 4

da Câmara de Ensino para deliberarem sobre os seguintes pontos: 1. Apreciação do 5

Processo nº 23129.008338/2016-34, que trata sobre o Referendo da Resolução nº 6

011/2016-CENS/CEPE/UFRR, que Alterou o Projeto Pedagógico do Curso de 7

Bacharelado em Medicina Veterinária. (Relatoria: conselheiro Rafael Jorge do Prado); 8

2. Apreciação do Processo nº 23129.010127/2016-61, que trata sobre o Referendo da 9

resolução nº 012/2016-CENS/CEPE/UFRR, que Autorizou a flexibilização curricular da 10

disciplina AGRO-059 (Manejo e conservação do solo e da água), tendo como 11

interessado o discente Kalonny Pereira Dias. (Relatoria: conselheiro Vinicius Luge 12

Oliveira); 3. Apreciação do Processo nº 23129.010725/2016-31, que trata da Alteração 13

do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária. (Relatoria: 14

conselheiro Rafael Jorge do Prado); 4. Apreciação do Processo nº 23129.010727/2016-15

20, que trata sobre o Referendo da Resolução nº 013/2016-CENS/CEPE/UFRR, que 16

Alterou o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Direito. (Relatoria: 17

conselheiro Carlos Vicente Joaquim); 5. Apreciação do Processo nº 18

23129.000074/2016-71, que trata da Quebra de pré-requisito da disciplina DEE-621 19

(Conversão de energia 1), tendo como interessado o discente Caio Hudson Rodrigues 20

Cezar. (Relatoria: conselheira Nívia Pires Lopes) e 6. Apreciação do Processo nº 21

23129.009890/2016-40, que trata da Flexibilização curricular da disciplina PSI-22

055(Avaliação psicológica II) para ser cursada concomitante à disciplina PSI-23

062(Psicodiagnóstico), tendo como interessada a discente Míriam Oliveira dos Santos. 24

(Relatoria: conselheiro Vinicius Luge Oliveira). Dando inicio à reunião, Profa. 25

Lucianne Vilarinho cumprimentou todos os presentes e pediu a ordem da pauta fosse 26

alterada, tendo em vista que o prof. Jandiê que faria o relato dos primeiro item iria se 27

atrasar. Após explanação, a Câmara decidiu por alterar a ordem da pauta. Dessa forma a 28

pauta foi aprovada da seguinte forma: 1. Apreciação do Processo nº 29

23129.010127/2016-61, que trata sobre o Referendo da resolução nº 012/2016-30

CENS/CEPE/UFRR, que Autorizou a flexibilização curricular da disciplina AGRO-059 31

(Manejo e conservação do solo e da água), tendo como interessado o discente Kalonny 32

Pereira Dias. (Relatoria: conselheiro Vinicius Luge Oliveira); 2. Apreciação do 33

Processo nº 23129.009890/2016-40, que trata da Flexibilização curricular da disciplina 34

PSI-055(Avaliação psicológica II) para ser cursada concomitante à disciplina PSI-35

062(Psicodiagnóstico), tendo como interessada a discente Míriam Oliveira dos Santos. 36

(Relatoria: conselheiro Vinicius Luge Oliveira); 3. Apreciação do Processo nº 37

23129.010727/2016-20, que trata sobre o Referendo da Resolução nº 013/2016-38

CENS/CEPE/UFRR, que Alterou o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 39

Direito. (Relatoria: conselheiro Carlos Vicente Joaquim); 4. Apreciação do Processo nº 40

23129.000074/2016-71, que trata da Quebra de pré-requisito da disciplina DEE-621 41

(Conversão de energia 1), tendo como interessado o discente Caio Hudson Rodrigues 42

Cezar. (Relatoria: conselheira Nívia Pires Lopes); 5. Apreciação do Processo nº 43

23129.008338/2016-34, que trata sobre o Referendo da Resolução nº 011/2016-44

CENS/CEPE/UFRR, que Alterou o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 45

Medicina Veterinária. (Relatoria: conselheiro Rafael Jorge do Prado) e 6. Apreciação do 46

Processo nº 23129.010725/2016-31, que trata da Alteração do Projeto Pedagógico do 47

Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária. (Relatoria: conselheiro Rafael Jorge do 48

Prado). No 1º item, o Prof. Vinicius Luge mencionou em seu parecer todos os 49

documentos que foram apensados ao processo e após análise do mesmo o relator 50

informou ser favorável pela aprovação do ad-referendum da resolução nº 12/2016-51

CENS. Posto em votação o 1º ponto da pauta foi aprovado por unanimidade. Seguindo 52

para o 2º item da pauta, o relator Prof. Vinicius Luge disse que após analise do processo 53

o seu parecer era favorável pela aprovação do pedido de flexibilização. Em votação, o 54

pedido de Flexibilização curricular da disciplina PSI-055(Avaliação psicológica II) para 55

ser cursada concomitante à disciplina PSI-062(Psicodiagnóstico), feito pela discente 56

Míriam Oliveira dos Santos foi aprovado por unanimidade. O 3º item versou sobre o 57

Referendo da Resolução nº 013/2016-CENS/CEPE/UFRR, que Alterou o Projeto 58

Pedagógico do Curso de Bacharelado em Direito. Em seu parecer o relator destacou que 59

a solicitação atendia as exigências previstas na resolução nº 009/2012-CEPE no que diz 60

respeito à documentação necessária para a atualização do PPC do curso. E que tendo em 61

vista os fatos expostos o seu parecer era favorável pela aprovação do ad-referendum. 62

Em regime de votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. O 4º item da 63

pauta contou com o relato da Profa. Nívia Pires, sendo extraídos do seu parecer os 64

seguintes trechos: trata-se de solicitação de flexibilização curricular da disciplina 65

DEE621 - Conversão de Energia 1. Onde consta no processo ata da reunião de 66

colegiado, onde o mesmo votou por unanimidade pela não aprovação da flexibilização 67

curricular. Em seguida, a relatora disse que em função do esclarecimento feito pelo 68

colegiado do curso o que constava na ata e também nos documentos emitidos pelo 69

SIGAA e DERCA, sugeria o indeferimento da solicitação. Submetido ao regime de 70

votação, o indeferimento da matéria foi aprovado por unanimidade. Dando 71

prosseguimento à reunião, passou-se à discussão do 5º item de pauta. O relator da 72

matéria Prof. Rafael Prado, por motivos pessoais não pode comparecer a reunião, sendo 73

o ponto relatado pelo prof. Jandiê Araújo. O relator Justificou que o processo os 74

trâmites legais para aprovação dentro dos departamentos, conselho de curso, conselhos 75

do campus e Diretoria de Assuntos Pedagógicos sendo aprovado em todas as instâncias. 76

Dessa forma, o relator mostrou-se favorável por referendar a resolução nº 011/2016-77

CENS, que autorizou o ad-referendum das alterações do PPC do curso de Medicina 78

Veterinária. Posto em votação, a matéria foi aprovada por unanimidade. O 6º e último 79

item da pauta ficou sob a responsabilidade do Prof. Jandiê, cujo parecer retratou os 80

seguintes fatos: o processo seguiu os trâmites legais para a provação no conselho de 81

curso e na Diretoria de Assuntos Pedagógicos – DAP, sendo o mesmo aprovado em 82

todas as instâncias. Que a solicitação de criação das disciplinas, atendeu à resolução 83

009/2016-CEPE. Após à analise o relator, sugeriu a aprovação da proposta de alteração 84

no PPC do curso de Medicina Veterinária. Posto em votação, o 6º item foi aprovado por 85

unanimidade. E na sequência, por não haver mais nada a tratar, a Presidente deu por 86

encerrada a reunião às 17(dezessete) horas, onde eu, Ataniely Pereira da Silva, com 87

auxilio da Secretária dos Conselhos, Bruna Carolina Silva Magalhães, lavrei a presente 88

ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros 89

presentes: 90

Profa. Lucianne Braga Oliveira Vilarinho_

Prof. Jandiê Araújo da Silva_

Prof. Vinicius Luge Oliveira_

Prof. Carlos Vicente Joaquim_

Profa. Nivia Pires Lopes_

Disc. Rafael Maia_

Est. Sec. Conselhos Ataniely Pereira da Silva_

Sec. SCS. Bruna Carolina Silva magalhães _

 91